[bookmark: _Hlk167791263]ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

[bookmark: _Hlk208580354]Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В целях сокращения просроченной задолженности по местным налогам, взыскание которых оказалось невозможным, на основании пункта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Установить, что дополнительными основаниями признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов являются:
1.1. Наличие задолженности в части сумм местных налогов, отмененной по состоянию на 1 января 2005 года.
1.2. Наличие задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за умершим физическим лицом или физическим лицом, объявленным по решению суда, вступившему в законную силу, умершим, при отсутствии у налоговых органов по истечении трех лет со дня смерти налогоплательщика информации о наследниках.
1.3. Наличие задолженности по пеням и штрафам в части сумм местных налогов, числящейся за умершим физическим лицом или физическим лицом, объявленным по решению суда, вступившему в законную силу, умершим, при наличии у налоговых органов информации о наследниках.
2. Признание безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на основании следующих документов:
2.1. Справка налогового органа о наличии по состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента.
2.2. Сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния в случаях, предусмотренных пунктами 1.2 и 1.3 данного Решения.
2.3. Сведения об отсутствии принятия наследниками наследства по истечении трех лет со дня его открытия, полученные от органов, указанных в пункте 6 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, в случае, предусмотренном пунктом 1.2 данного Решения.
2.4. Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство, полученные от органов, указанных в пункте 6 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, в случае, предусмотренном пунктом 1.3 данного Решения.
3. Признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 23.11.2018 № 28/19-391 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

______________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов».

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета на основании пункта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с поступлением протеста прокурора города Петрозаводска на Решение Петрозаводского городского Совета от 23.11.2018 № 28/19-391 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных и местных налогов.
Приказом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131@ утвержден Порядок списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию.
[bookmark: _Hlk196829431]Представленный проект направлен на приведение в соответствие действующему законодательству Российской Федерации нормативного правового акта Петрозаводского городского Совета в указанной сфере и разработан с учетом письма прокурора города Петрозаводска от 25.08.2025                    № 07-13-2025.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png